
 

全社民発第233号 

                    令和4年11月25日  

 

都道府県・指定都市民生委員児童委員協議会 会長  様 

 

全国民生委員児童委員連合会 

会 長  得 能  金 市 

 （公印略） 

 

令和4年度 全国児童委員・主任児童委員活動研修会の開催について 

 

平素より本会の事業推進にご協力賜り深謝申しあげます。 

さて、令和4年度全国児童委員・主任児童委員研修会は、ICT活用の推進と新型コロナウイルスの

感染予防および感染拡大防止のため、昨年度と同様、オンライン形式にて開催します。 

ついては、別添「開催要項」のとおり、都道府県・指定都市民児協や市区町村民児協で活用

いただける「講義動画」の提供と、主任児童委員向けプログラムでは「オンライン意見交換会」

を実施します。 

下記事項にご留意のうえ、民児協会長、民生委員・児童委員、主任児童委員への積極的な

研修機会の提供にご協力をお願い申しあげます。 

なお、都道府県・指定都市社協事務局長に本文書の(写)を送付したことを申し添えます。 

記 

１．講義動画の提供期間 

令和5年1月10日（火）～令和5年2月19日（日） 

    ※主任児童委員向け「オンライン意見交換会」は1月下旬～2月中旬の期間に2回実施し

ます。詳細は別途お知らせいたします。 

 

２．提供方法 

（１）動画配信システムにて限定公開します。動画配信システムへのアクセス方法などは

あらためてご連絡いたします。 

（２）DVDの貸し出し 

動画を収録したDVDを、都道府県・指定都市の委員定数に応じて貸し出します。 

 

３．視聴対象（受講者） 

（１）都道府県・市区町村（単位）民児協の児童委員活動に関わる部会・委員会等に所

属するなど、子ども・子育て家庭に携わる機会の多い民生委員・児童委員 

（２）市区町村（単位）民児協会長 

（３）主任児童委員 

（４）都道府県・指定都市、市区町村の行政・民児協・社協職員 



 

４．プログラム 

別添「開催要項」をご覧ください。 

 

５．研修資料について 

研修にかかる資料は、動画配信ページからダウンロードのうえ、必要に応じて印

刷してください。 

 

６．受講者数報告・アンケートへのご協力のお願い 

（１）受講者数報告（必須） 

動画配信ページにある報告書様式を使用し、各都道府県・指定都市で受講者数を

集計し、下記問い合わせ先にメールにてご提出をお願いいたします。 

（２）アンケート（任意） 

本研修会の講義内容や実施方法等に関するアンケートにご回答いただきたく存じ

ます。 

【回答方法】（①をご優先ください） 

①動画配信ページにあるQRコードを読み込み、アンケートフォームにて送信 

②動画配信ページにある様式を使い、下記問い合わせ先に郵送にてご提出 

（３）締切 

受講者数報告、アンケートはいずれも令和5年3月11日（金）までにご提出をお願

いいたします。 

 

７．その他 

（１）参加費は無料です。 

（２）ご不明点がございましたら下記にお問い合わせください。 

 

【問い合わせ先】 

 社会福祉法人全国社会福祉協議会 民生部（矢田、荒井） 

〒100-8980 東京都千代田区霞が関3-3-2 新霞が関ビル 

TEL 03-3581-6747 FAX 03-3581-6748 （E-mail) z-minsei@shakyo.or.jp 


